Varronis locus

rustica. hæc sunt, In eodem hemisferio medio circum cardinem
 est orbis uentorum octo, ut Athenis in horologio, quod fecit Cy
 prestes. Ibique eminens radius a cardine ad orbem, ita moue
 tur, ut eum tangat uentum, qui flet, ut intus scire possis.

Cætera diuersis tellus animalia formis sponte sua peperit. Ve
 tustus cod. elegantius habet, DEVERSI. i. deorsum uersis.
 Epitheto sane & brutis congruo, quibus ~~hæc~~ nulla est, & q̄ ab
 eodem dictum antea, Pronaque cum spectent animalia cæteratex
 ram, os homini sublimē dedit. Natis enim reparatisque homi
 nibus ex auerso lapidum iactu, eodem modo subdidit, Cætera
 animalia deuersæ formæ, i. in rationalia brutaque, telluris sponte
 genita. Nemo autem similibus terram formis animantia pepe
 risse arbitraretur. & ipse paulo post quæ creata monstra fuerint,
 ostendit. Edidit innumeræ spesies, partimq̄ figuras
 Rettulit antiquas, partim noua monstra creauit.

Donec harenosi placidum Ladonis ad amnem uenerat. Hūc
 ipsum fluuium poeta idem in secundo & quinto Fastorum citum
 rapaceimque appellat. Aestimandum igitur, an fortasse unam
 tantum, eamq; cognatam literam mutantes, PLACITVM
 scribamus. Ut uirginis placuisse fluuius intelligatur, cuius na
 ïades uirginitatis tuenda, in calamosque uertendi (precibus ex
 petitum a se munus) authores habuerit. Est enim ita compara
 tum, ut qui pie colit numina, lucos etiam ac templa rite adeat:
 Nec præterea non conuenit, rapidum uelocemque indicari, ha
 renosum eum, ueluti rapacitate sua turbulētum, appellando. Li
 cet illud subnotatum quoque dici possit, q̄ e paludibus defluat,
 ut uel Plinius affirmat. Ausonius de Arethusa, & Alpheo amne,
 Consociat dulces placita sibi sede liquores.

Quod nos auditque, uidetque. Sumptū id ex Homero. Cu
 ius carmen rhapsodia tertia Iliad. repetitum etiam undecima, nec
 non duodecima Odys. tale est,
 ἦλιος οὐδὲ ταῦτα ἔφερε· καὶ ταῦτα ἔπεισε·
 Sol qui omnia uides, & omnia audis. Hunc autem locum

Plinius Secundus insinuat, ita scribens, Omnia uidens, omniaqe exaudiens. Ut principi literarum Homero placuisse in uno eo video. Nam qui in secundum eius historiæ naturalis commen-tatus est, aliud id esse carmen, perperam existimauit, quo Sol om-nia respiciens, omnia gubernans, & Iouis oculus afferitur.

τάντη ιδε, Διος φθαλμός, καὶ τάντη κυβερνᾷ. Id enim in Homero nusquam legitur. Est uero apud Hesiodum, in opere cui titulus ἔγα καὶ μέρας, Sed quod terminetur uoce ροής, non autē κυβερνᾷ τάντη ιδε, Διος φθαλμός, καὶ τάντη ροής.

Cæterū, patrocinari libet Plinio. Post n. illa quæ de Sole huc ad-duximus, de Deo ita subdit, Quapropter effigiem Dei formamqe quærere, imbecillitatis humanæ reor. Signate recteqe. Egregius siquidé author, & nullius doctrine expers, cum incomprehensibilié Deum esse, ac mortalium coniecturam supergressum, demōstrare contendat, ad Solis similitudinem exemplumque confugit. Cu-ius si tanta ipsa uirtus, ac tam etiam præclara est, ut Mundi totius animus, ac planius mens (ut idem ait) & principale naturæ regimē atque numen credatur, quid Deum ipsum credere decet, & Solis, siderumque omnium, & Mundi totius rectorem, principem, molli-torem, atque originem? Quod ita sane accipi debere apud Plin. credendum est, & platonica quoque imitatione potuit. Qui (ut Macr. in primo de Somnio Scipionis author est) cum de summo principeque omnium Deo loqui esset animatus, dicere quid sit nō est ausus, hoc solum de eo sciens, quia sciri quale sit ab homine non possit. Solum uero ei simillimum de uisibilibus Solem repperit, & per eius similitudinem uiam sermoni suo attollendi se ad non cō-prehensibilia patefecit. Solent enim philosophi, si quid de his assignare conantur, quæ non sermonem tantummodo, sed cogita-tionem humanam superent, ad similitudines, & exempla confuge-re. In quam sententiam cecinisse Manlius uidetur, Sentientqe Deum gentes quia maximus esset. Ut sit quandoqe dubitandi termi-nus hesitantibus utrinque animo, uoluerit his ne uerbis Plinius exi-stimari putare se Solem esse Deum, restituaturqe naturæ scrutator eximius apud eos, qui id ipsum plane uoluisse, uiderique in eadē heresi cum gymnosophistis, Solem (authore Philostrato) colen-tibus, allucinati sunt, ac in Sole ipso caligarunt.

Libro secundo. Ita fertur, ut acta præcipiti pinus borea, cui cuncta remisit frena suus rector. Sunt codices, qui VICTA FRENA, retineant. Vtunque recte. Sed tum elegantius Victa, a uenti. s. superata & fracta gubernacula, tum ex eodem Ouidio, primo Fast. Vincitur ars uento, nec iam moderator habenis utitur. Sed & in primo Tristium, Nauita confessus ge-lidum pallore timorem, iam sequitur uictam, non regit arte, ratē. Seneca, in Hippolyto. Et uicta prono puppis aufertur uado. Claudio[n]ianus in primo de bello Gildonico. Sic cum præcipites ar-tem uicere procellæ. Ita enim legi debet, non ARCEM. Ex Ouidio, & manusc. cod.

Libro tertio. Nebrophonoqe ualēs, & trux cū Lelape Theron. Recipiunt hęc ipsa canum nomina gręcā interpretationē, fere quo quo uersentur modo. Verū cum in omnibus, quos hactenus ui-dere datum fuerit, manusc. codicibus, aut Cheron, aut Chiron, inuenierim, uix est ut aliter, quia CHERON, hoc est χέρων, Ouid. scripsisse autem ex Aeschylō, qui canum Acteonis nomina hęc tradit, Charon, Corax, Harpyia, Lycitas. Vt scribit Pollux. Cum præcipue Harpiæ nomen nec Ouidius is præterierit, uelut duo quoque illa, Hylæus, atque Alce, ab Xenophonte mutua-tur, ex non paucis aliis, quæ ut incorrupta, singulaque habeantur, de gręcis exemplaribus petenda arbitror. Sunt autē, xlviij. om-nia bisyllaba. Nam præstantissimus uenationis author breuiā (quo facilius enunciantur) oportere esse canum nomina putauit. Quanquam hodie nostri uenatores (inter cætera, quæ quis riden-da putet) fluuiorum nominibus uocandos uulgo perhibent, quos fieri sagaciores, solertioresque uelint. Pollucis autem ex libro. v. hęc sunt, πάντα δὲ τῶν Ακταιογος κυνῆν δύοματα, καὶ τὴν Αἰχὺλος δόξαν, κοράξ, αἴρων, χάρων, λυκίτας. Illud etiam non ignorandum, quia Claudio[n]ianus tertia panegyri in laudes Stilichonis, inter nym-pharum duces septem, duas iisdem, quibus canes hic Ouidius, nominibus uocat. Usque adeo non unquam contemnenda imitatio, quam non illegitima uarietas commendet. Sequitur nutrita liceo Nebrophone, telisque domat quæ moenala Thero.

Labros, & Agriodos, & acutæ uocis Hylactor. Pleraq; exemplum plaria, Aglaodos. Non nulla etiam, Agliodos. Ideoque ambiguum plerisque fit, quonam potius legendum modo censeatur. Nos uero de Agriodo ambigendum non putamus, q; sumptum ex Homero esse nomine potuerit. Qui Iliad. rhapsodia. & coepitheto canes uocat. ος δοτων τη δεκατη κύριας αγριόδοτης. Eodemq; Apollonius aprum nuncupat in secundo Argonauticon. κάτερος αγριος σύτης. Aper dentium ferocium. Neque etiam Planudes aliter interpretatur.

Libro quarto. Consequitur motos uelociter ignibus ignes. Legendum, MOTIS. latino casu. Rotata (inquit) face, ex commotis eius ignibus ignes fuscitat, atque addit. Concipitur. n. ipso motu maior ignis. Sic & in primo Eleg. Vidi ego iactatas mota face crescere flamas.

Si tamen in medio quondam concreta profundo spuma fui. Licet boni authores hac in re conueniant, sunt qui, cornu erigentes, sinistra hercule audacia facere nitantur, ut Macrobiūm credamus mentis impotem. dum inquiunt, Macrobius Venerem solo Cœli sanguine ortam scribit, sed maris spuma nutritam. Contraria Ouidius, Si tamen in medio quondam concreta profundo spuma fui. Evidem id elici apud Macrobiūm ut possit, nō inuenio. Quanquam dixerit, Saturnum abscidisse aiunt Cœli patris pudenda, quibus in mare proiectis Venerem procreatam. Quæ a spuma unde coaluit, Aphrodītē nomen accepit. Neq; enim alterutrum magis natam affirmat, & si coaluisse eam spuma tradiderit. Cū præsertim alibi sic scriperit, Secūdum mensem Romulus nominauit Aprilem, ut quidam putant, cum aspiratione, quasi Aphrilem, a spuma, quā græci dicunt φέτη, unde orta Venus creditur. Sed dicant isti mihi, an maris tantum undis potuerit, ac non etiā ex immixto sanguine spuma cōsurgere, unde portentosa fabulis, sed dignata Cœlestis nomine, Venus genita. & an aliter sentire Macrobius, atque omnes senserint, & Ausonius acri uir ingenio dixerit, Orta salo, suscepta solo, patre ædita Cœlo, Aeneadum genitrix, hic habito alma Venus.

Quid q; e mari nata singitur, ratione physica? quia falsus sudor sit, qui uenerē semper eliciat. Hinc in epigrammate, ἡμίνει ματαίω αλμυρὸν δε πέλαγος. Ipsum enim hunc sudorem subnotare uidetur, cum nec impudico, neque triuiali argumento, lasciuum quempia Alpheum, mulierum pudenda lingentem taxet, atque insectetur. Ceterum, hæc, quā de falso pelago, deque Aphrodite mentionem fecimus, erectos intentosque quadam pacto & nos reddidit, ut obsceniorē quoque sensu in Phyllidē ad Demophoontē epistola subesse, indicariq; ab eodē putaremus Ouidio his uersibus, At si nostra tuo spumescant æquora remo,

Iam mihi, iam dicar consuluisse meis. Etenim tuo remo, & spumescant æquora, & sibi suisque consularū Phyllida, dum scilicet sperat prolem, uotoque portitur, hæc, inquam, singula non false, non molliter, non festiuē, ab nō simplici præsertim, neque crassa etiam minerua uate, dici uix posse, facile deprendent hi, quibus illa saltē sint in promptu, præq; manibus, uatum uel pientissimo Terentii atque Virgilii. Quæ sunt, Incipiunt agitata tumescere. Aperitque ramum, qui ueste latebat. Arrigeaures Pamphile. Vbi tu neruos intendas tuos.

Seminaq; ex illis ut erant factata per undas. Emenda, ITE RANT. Ut uetusq; plures habent cod. utque recta erit lectio, & quam non interpretari opus sit, ut erant, pro ubi erant. Constitisse fere id & Planudi uidetur, στέφαντα περιστέλλειν οὐρανούσιαν τοις ὑδαστέσιασι.

Libro sexto. Et me (quod in ipsam recidat) orbam dixit. Vestuti codices, DECIDAT. Nā recido primam corripit. Ni communem eam quis probet, q; Lucretius dixerit, Recidere assidue, quoniam fluere omnia constat. Quo tamen uersu etiam Decidere non nulli habent codices.

Cupidoq; reuertitur ore mandata ad Prognes. Vigor, numerusque carminis ouidiani uix est ut unquā duriter incedat. Quare præpositione anteposita, ut in manusc. cod. aduertimus, legēdum duxerim, AD. MANDATA. PROGNES.

Comutasse uero eam nescientes, N. literam non liquefcere solum, sed quandoque etiam amoueri. Ut apud Petronium Arbitrum, Testis siluester aëdon, atque urbana progne, quæ circum gramine fusæ, ac molles uiolas, cantu sua rura colebat. Ichneumon quoque apud Martialem, cygnus in Horatio, nec non Ausonio primam corripiunt.

Prosiluit, Itysque caput Philomela cruentum Misit in ora patris. Quoniam & Ouidio seruatum, cæterisque pariter, ut prima in Ity syllaba corripiatur, excudendum putauere, Ityosq. græca inclinatione. Cur non autem ectasi figura dictum etiam, uideri possit? ut correpta syllaba cōtra rationē producatur. Quale illud, Exercet Diana choros. Et uersa puluis inscribitur hasta. Alioqui si quid immutandum censeretur, longe aptius credidem, ITYLIQVE, forma sane & wātō, & indignitatē ex primente. Ut apud Catullum, Qualia sub densis ramorum concinit umbris Daulias, assumpti fata gemens Ityli.

Illic & gelidi coniux actæa tyrani. Scribendū puto, EGE LIDI, una parte orationis. Ut in uet. codice legimus. Nec ignoratur, ea uoce & mediocriter & uehementer gelidum significari. In priori significatu frequens usus Celso, Ausonius Danubiū, septentrionalem itidem fluuium, nunc gelidum, nunc egelidum appellat. Egeli si quoque in secundo Argonauticon legi malim, Qualis ubi a gelidi boreas conuallibus Hebrei tollitur.

Libro septimo. Ne quispiam amissos sæpe uersus demiretur, additos quoque interim deprendimus. Ut sit succensendi locus non leuius q̄ pro materia librariis, oppido q̄ prælicenter singula uertentibus. Nam cum mirum est, allucionatione uersus prætermitti, tum mirius, nec nisi uitio uertendum, uulgo conceptos conculcari alios, & plerunque barbaros. Sed hi nota, obeliscoque confodiendi, summouendique poetarum familiis. Sunt igitur, hoc libro unus, uidelicet, Promissis Anaphen regna astypaleia bello.

Tum sequenti libro duo, Mersa uident, quæruntque suæ pia culmina uillæ. Sola loco stabant, dum deflent fata suorum. Quos nec uetusta quedā exempl. nec Planudes recipiunt, & tā utiq̄ nō admittēdi uidentur, q̄ subditicii adulteriniq. ut acrius intuēti constabit. Quid, q̄ in primo uolumine, de Pane ac Syringe, uersum unum in geminos distractare? Talia uerba refert, tibi nubere nymphæ uolētis cede Dei. Restabat plura referre. Quibus uti nullus pro re quidē sensus inest, ita uitum nubere, romana lingua reformidat. Quis etenim nūpsisse maritorum quenq̄ dixerit? Cœcedamus utiq̄ id patria iā consuetudine barbaris. Cœcedamus & Pomponio, uel Cœcilio, quē malum latinitatis authorē appellat Cicero ad Atticū. cæterisq; illis uetustissimis, quos (tradente No nio) nubere non solū mulieres, sed uirōs etiam dixisse, nouimus. Quod autē ab Ouidio dictum fuerit, non nisi mere latīnum, nitidissimumq; reputemus. Legendū igitur, Talia uerba refert, Restabat plura referre. Quo modo manuscripti habēt plures, & excusi quidam. Nam qui etiā reposuerunt, Restabat uerba referre. ex uetustis quibusdam bis discernere nescierunt. Tametsi etiam Pla nudis iudicio in eam induci, confirmariq; sententiam potuerint. qui exemplaria sequutus eadem, ita locū non tam uertere, q̄ interpretari, uideri uoluit. Reliquū (inquit) erat etiā & uerba Panos Mercurium referre. Quid est autē cur non uerba Panos denotent, etiam si plura legatur? Cum præsertim ipse quoq; per se aures uocem eam, hīc non semel inculcatam, quodam pacto in ouidiano candore respuant. Nec præterea cunctandū uidebatur, sopito demum Argo, dū, que plura forent, seu uerba, seu facta, referrentur. Restabat itaque plura ut Mercurius referret, uidelicet, precibus spretis fugisse per auia nympham. & cætera. Subditur enim, Talia dicturus, uidit Cylleñius omnes succubuisse oculos.

Hinc humilem Myconem. Hæc insula tam Mycone apud latinos, q̄ & Myconus uocari obtinuit. Neq; Strabo aut græci tantum Myconen appellat, sed e nostris etiam Pomponius, Plinius, Antonin. ac Solin. Cūq; in uetustis omnibus Ouidii cod. haud aliter q̄ MYCONON inuenierim, fit ut ita legi malim, atq; ita

scriptum reliquissimum, potius existimem. Sed quod eam vocet humilem, quam celsam Maro dixerit in .iii. Aeneidos, atque esse talem constet, uerendum est, ne ut dubitandi, ita immutandi causa ullis esse possit. uelut in sequenti contiguo carmine iam contigit. Vbi, pro Plana Seripho, paruam, emendandum censuere, quod planam esse eam (licet humilem in Achilleide Papin, dixerit) nequaquam sit traditum. lapidosa uero, ac non magnam, plane constet. Ceterum, meminisse oportet, poetarum more quedam a contrario plerumque dicunt. Quod nec apud Hom. Strabo etiam inficiatur. Alioqui pernotissima illa quis ignorat? bellum, Charonte, Furias θυμόδας, stultum εὐθύνη, noctem εὐφρόνη. Tum etiam Pontum Euxinum, quod Marcellinus autumat, ac nobis quoque fit uerisimilius, cum (licet aliquando minus) maxime inhospitalis semper fuerit. Custodienda itaque ouidiana lectio, atque πούμαλι (si uel nulla potior se offerat tuendi ratio) accipienda. Scimus enim & in carmine homericō, ex. ix. Odyſ. rhapsodia, quod est, Αυτὴν χαμαλί τα
υπερτάτη εἰς ἀλικέπαι, humilem Ithacam non pro depressa, sed pro continentī finitima, quibusdam interpretibus accipi. Rursus summa eam, non celsissimam intelligi, uerū super omnes extremam, ad Arctonque cōuersam. Quam quidē explicationem Strabo haud quaquam contemnit. Meminisse quoque expedit uirgiliani carminis, Humilemque uidemus Italiam, tum quo intellectu Seruius id ipsum censeat accipiendum.

Strage canū primo, uolucrumque, auiumque, boumque. Vide an sit potius legendū, OVIVMQ. Etiā si Planudes, πεπήνη, & ἐρίτη.

Isse sub amplexus quondam asopidos Aeginæ. Carmen id cum multifariā, non semel, nec ab uno tractatū fuerit, hanc nos emendationem fouebamus, quam in nostro cod. cōperimus, uidelicet, Isse sub amplexus Aeginę asopidos olim. Nunc autem mihi uideor ita prorsus corrigendū, ut in uno Vaticanæ bibl. scriptum denique animaduerti. Vt. f. in sede eius ultima legatur, Ignes, aut Ignē. Isse sub amplexus AEGINAE. ASOPIDOS. IGREM. Iuppiter. n. (quod est notissimum) in ignem mutatus uirginem compressit. Hinc dictū priore libro, Asopida luserit ignis.

Lucis pars optima mensē est data. Manuscripti cod. PARS VLTIMA, hoc est, suprema tempestas. Mane quippe optima diei pars est. Hinc dictū a Macr. in i. Saturnal. Reseruādus ergo est Virgilius noster ad meliore partem Diei, ut mane nouum inspicio per ordinem carminī destinemus. & de aurora ab Heriodo, έγειρό τείτην αὐρηλέτην οἰσταν. Nisi dici uoluerimus optimā, i.e. maximam cadentis iam diei partem conuiuo datam. Ut bona pars procerum, pro magna. Nam & Planudes, plurimum diei, interpretatur. Ut intelligas, quinam ei quoque codices obtigerint. Nostra tamen emendatio mihi castior semper uisa.

Consequitur quodcumque petit, fortunaque missum non regit, & reuolat nullo referente cruentum. Si uera sunt quae apud Pliniū libro. xxiiii. leguntur, non omnino fabulosum Cephalī hoc esse iaculum potuit, sed ex aquifolia confectū. Ita enim scribit, Baculum ex aquifolia factum, in quodvis animal missum, etiā si citra ceciderit defectu mittentis, ipsum per se se recubitu propius allabit. Tam pricipuam naturam inesse arbori. Hec ille. In quibus non baculum, sed, IACVLVM, emendandum crediderim.

Dum digitosamentis addere tento. Peruetustus codex, INDERE. Quod omnino magis placet.

Nec mecum famuli, nec equi, nec naribus acres
Ire canes, nec lina sequi nodosa solebant.
Aliter omnino, & quo prorsus modo legi malim, hos uersus in quibusdam manuscriptis iuuenimus. Ita enim habentur,
Nec mecum FAMVLOS, nec EQVOS, nec naribus acres
Ire canes, nec lina sequi nodosa, SINEBAM.
Nec præterea ab re uideri dictum potest, Sequi retia, cum Xenophon in hanc sententiam præcipiat, Venator cum neglecta, tenuique ueste, atque calceo, uenatum exeat, manu baculum gestans, retium uero custos sequatur.

Libro octauo. Verū & ferus, & captus nullius amore iuuences
Qui te progeniuit taurus fuit. Legi equidē malim, VERVS.

Vt concinna ueri, ferique annominatio commodius etiam ad superiora respiciat.

O proxima Terræ regna uagat, dixi, sortite tridentifer undæ. Innenio in manusc. cod. COELO, nō, Terræ. Atq; ita emendandum uidetur. Libro. n. quarto dictum ab eodem est, O numen aquarum proxima cui Cœlo cessit Neptunne potestas. Vt tanq; a Ioue secundū eum laudet, cui secunda potestas, neq; ut Plutoni, semotissima a Cœlo, contigerit, in operosa illa Orbis diuisione. Qua (ut Hom. ait. xv. Iliad. rhaps. & late Firmianus in primo) Cœlum, quæ suprema est pars, Ioui sorte cessit. Aqua, quæ media est, & Cœlo proxima, Neptunno. Infernum, quæ infima est, & nouissima, Plutoni. Blandiri ergo Neptunno, & a benevolentia ordiri uoluit. Sunt præterea codices, qui habeant, M V N D O, lectione aut ipsa uera, aut saltem alteri patrocinante. Cum enim sæpe dubitare contingat, utram poeta liquerit, alteram tamen, non utranq; reliquisse, scire licet. Plato in Timeo, Vniuersum igitur hoc Cœlum, siue Mundum, siue quo alio uocabulo gaudet, cognominemus, Eodemque modo, Platonem imitati, in ipsis operum initiiis Pomponius, ac Plinius.

Libro decimo. Et pietas geminato crescit amore. Manusc. exemplar, GEMINO. CONCRESCIT. AMORE.

Occupat Hippomenem & a numine cōcita nostro. Reste in uetus tis cod. IAM. NVMINE. CONCITA. NOSTRO Derasis scilicet coniunctione & præpositione, quæ concinnitate occupabant, & numerum.

Libro undecimo. Hic ferus exposito peregrinis anguis harenis obstitit. Legendū ex uet. exempl. & impressis aliquot, EXPOSITVM. nō Exposito. & OS. PETIT. i. Orpheus caput inuadit, nō, Obstitit. Alioqui si obstitit adhuc tueri posset (cum præsertim uerterit Planudes ἀγειος ὄφις ἀπτέτη) Expositis, non Exposito, dici oportuerat, & caput lyramque intelligi. Quæ utraque in Hebrum amnē coniecta, in Lesbum insulam undis delata sunt.

Huius porro insulæ draconem, qui Orpheus capiti inhians, in lapidem mutatus fuerit, poetam in transitu significasse opinamur libro septimo, cum loca, quibus interempto Pelia superuolauerit Medea, commemorat.

Aeoliam Pitane myla lœua parte reliquit, Factaque de saxo longi simulacra draconis. Grammaticis enim serpens is accipiens uidetur, qui græcis in Aulide sacrificantibus prodigio fuit, tunc cum in platanum aræ incubentem repst, passere lq; octo, & matrem deniq; superuolit tantem lanauit, in silicemq; obriguit. Nota res ex primo Iliados (cuius uersus per ocium a se cōuersos refert in secundo de Diuinatione. M. Tul.) & Ouidio. xii. Metamorph. Verum quoniam hæc ipsa coniectura nituntur, atq; alia fortasse fabula significari potest, illud affirmauerim, si alterutra earum sit legitima putanda, uerae propiore esse, quam ipsi huc attulimus. quando loca etiam id arguunt. Est. n. Aeolis Lesbo aduersa. ut in ordine alter omnino recenseri nō debuerint. Accedit etiam, q; citra tempora troiaria, & cum non dum coniuratæ mille triuies in Aulide consenserint, sublimis rapta Medea monstrum id despicere non potuit. Orpheus autem mors an contigerit tum quidem, nescimus, contigisse certe potuit. Nam Firmianus in primo Diuinorum Inst. cum dixerit, fuisse Orpheum per eadē fere tempora quibus Faunus, dubitauit & ipse, quis ætate præcesserit. Siquidem, inquit, per eosdē annos Latinus Priamusq; regnarunt. Item patres eorum Faunus & Laomedon. Quo regnante Orpheus cum argonautis ad Illeſium litus accessit. Verum ea obseruatio ut ullius hoc apud Ouidio loco momenti est, ita sæpe etiā nullius esse, uidere est apud poetas, quibus plerūq; moris est, ut loca trāferant, personas inuertant, ordinem confundant, tempora prætereant, nominibus abutantur.

Nanque sehex Thetidi Proteus prædixerat undæ concipe. Legendum, VDAE. ut est in non nullis. Nam & in epistola Bryseidis ad Achillem, eandem aquosam uocat. Tu mihi iuratus per numina matris aquose. Sed neque minus scribi posse uidetur, DEA. DIXERAT. VNDAE. Ut dea sit uancandi casus, Quomodo omnes fere manuscripti ueteres.

Libro duodecimo. Excipit hoc heros. Peruetusti codices,
EXCVTIT . HOC . HEROS. Quod & Planudes
agnouit, ἀπόστασε δὲ τοῦτο οὐκέτι ΑΧΙΛΛΕΥΣ.

Et quid, ubi asiacas casuras aspicis arces, ingemis? Cum Asia
regio primam corripiat, pro Asiaticas, HAS . IAM . IAM
substituendum, ex uetus aliquot exemplaribus, & recentioribus
aliorum cura impressis, affirmauerim. Quanq̄ non sim nescius,
primitiuorum, simpliciumque rationem in compositis plerunque,
deriuatisque corrumpi. Sed possessuum ab Asia præter asium,
asiatum, asiaticum, non legimus. Congruit autem non nihil,
casurum iam iam Ilium, præfari, ut liberam tutam ue haud quaq̄
esse moram Apollini, ostendat. Quando etiam dixerit,
Iamq; sere tracto duo per quinquennia bello.

Libro tertiodecimo. Nam genus, & proauos, & quæ non se
cimus ipsis, uix ea nostra uoco. Vix, præter significationes duas
uulgarias, & usu obuias, uidelicet cum labore, ac statim, habet &
illam remotorem, q; parum leuiterq; interim significat. Macro-
bius libro tertio Saturnal. Nux Tarentina dicitur, quæ ita mollis
est, ut uix attrectata frangatur. Refertur uero, quod est cum dif-
ficultate, & ad corpus & animum. Quare, hoc aut eo modo apud
Ouidium accipiendum uidetur. Nisi plenam eius quoque ad-
uerbiū uim quispiam habere uoluerit, quæ est, non. Cum Au-
sonius, ex Cleobuli persona, dixerit,
Maiorum meritis gloria non datur.
Et Iphicrates, Meum genus a me incipit, tuum in te desinit. Do-
natus certe, Carcer uix carcere dignus, pro Non, apud Lucillium
interpretandum putat.

Coeranon, Hippasiden &, Alastoraq; , Chromiumq; ,
Alcandrumque, Haliumq; , Noemonaq; , Prytaninque,
Exitio que dedi cum Chersidamante Thoona,
Et Charopen, fatisque immitibus Ennomon actum.
Versus hi hoc prorsus modo deligendi uidebantur, ut nos excri-
simus, integriora quæ sint, quæue fuit, Homero tantum

duce feligentes. Non ab re uideatur itaque, loca uatis ipsa ret-
tulisse, quæ Ouidius interpretari fere deprehenditur, quando nec
apud Planudem sine labore. Primi duo uersus igitur ex quinta sunt
Iliados rhapsodia. Quorum alterum τωλυσύνητος & Virgilius
quoque libro nono, ad floriditatem tantum, ornamentumq; ope-
ris, eodem prorsus modo transtulit,
Alcandrumq; , Haliumq; , Noemonaq; , Prytaninque.
Ἐνθήγε Κάραγον εἶλεν, Αλάτοράπε, Χρύμώτη,
Αλκανδρόνθ, Αλτόνπε, Νοέμονάπε, Γρύπανίπε.
Alii uero ex libro
undecimo primum hi sunt,
Δυπλε ἔωστα θόρα, καὶ Επιφορού εἰπείσθεν.
Χερσοιδαμαγα πλέωνται. Et uersibus post duobus,
τοὺς μὲν ἐδούλησεν Ιωασέδην Χαροντὸντας δέσποινται Μεσαί
αυτοκασίγνητον εὐηγέρεος Σάκοιο.

Libro quartodecimo: Mentique herebat imago
Temporis illius, quo uidi bina meorum
Ter quater affligi sociorum corpora terræ.
In plerisque manuscriptis, non Bina, sed Viua meorum corpora,
legimus. Quæ castigatio nemini non statim arriserit, quando
quidem sex omnino, no duos tantum, Ulyssis socios a Polyphe-
mo laceratos, Homerus tradiderit. Sed cum Virgilius ipsum item
Achemeniden, eandē cyclopis immanitatē ita narrantē, inducat,
Vidi ego met duo de numero cum corpora nostro,
Prensa manu magna, medio resupinus in antro
Frangeret ad saxum, Veram utriusque lectionem esse, tuendum
est, atque ex Homero sumptam, monstrandum. Quod tantopere
Seruum torsit, ita enarrātem, Homerus dicit quattuor a Polyphe-
mo interemptos. Ergo uel dissentit, uel dicit, duos uidisse, sed
quot occiderit, nescire. Primum enim quis putet, præsentem in
eodem antro Achemenidem duorum cædem uidisse, reliquorum
non uidisse! Fuga certe sibi non consuluit, cum nec pateret effu-
gium, ingenti lapide spelunca obstructa. At in uasti antri diuer-
ticula prouidus fortasse fecerit. Egregia scilicet laus, in late-
bram se indecorum conieciisse, uel troianis, atque adeo ipsi Aeneæ
apud Maronem, uel Macareo apud Ouidium, referre. Neque

illud etiam intempestiuū, faciem saltē ab aspectu miserrimo auer-
tisse. Sed an quia non uisum sibi, ignoratum quoque numerum
eorum putemus? præsertim sociorum, atrociterque perempto-
rum, ac tandem inter paucos? Dicendum igitur, ad uirgilianū
ipsum carmen allusisse Ouidium. Nec intelligendum, duos tan-
tum, sed duos ipsos simul, eodemque rotatu letho datos. Ut hinc
& indignitatem geminati facinoris, & uiolentiam, uastitatemque
corporis in anthropophago Polyphemō miremur. terrorque in-
cussus grauior, exprimatur. Homerus quippe duos pri-
mo, duos inde alios, duos item postremo laniatos, absumptosque
enumerat. Ethoc est præterea, q̄ bina corpora saepius afflita
solo, Naso ait, manifestius etiam non nihil, atque explanatus.
Licit Maro, manu magna, non frusta addiderit. Intellectu ergo,
quem indidimus, duo apud nostros corpora, sex ipsi quidem, nō
simul pariter, sed per uices, mactati, significari possunt.

Antiphate memores, immansuetique cyclopis.
Notatur Ouidius, q̄ immansueti ^{τείτον} Polyphemī cyclopis fe-
ritati parum conueniat, non ut ab interpretibus, sed criticis.
Verum uehemens ea est uox, si introrsus aspicias, & de Polyphe-
mo dici ita congrua, uelut ab Ouidio condigna. Nos itaque
eminentissimum poetam, quiqe se ultra emendationem istorum
protulerit, a calumpnia defendimus, in hunc modum responden-
tes. Mansuetum quasi manu assuetum, q̄ omnia quæ sunt natu-
ra fera, manuum permulsione mitescant, Pompeio dictum est.
Nullum uero esse animantium tam asperum, terribile, barbarum,
immane, ferum, infandumque creditur, quod non quandoque
hominum ad manus ueniat, cicuretur, ac mansuescat. Qui igitur
immansuetus est, is demum trux, uiolentus, inhumanus, atq;
immanitate omni tristior uideri potest. is atrocia inuisitata, nullaque
ferarum mitior. Est præterea uis quædam maxima in quorundam
priuatione simplicium, quæ non mala, priusquam componeren-
tur, & exilia uidebantur. Quemadmodum & immanis. Quod
uerbum cum a mano factum sit, quod bonum dixere Veteres, eius
tamen significatus uis diuersa est, & permagna, ut immanem hy-
drum, immane facinus, & inamabilem dixit Virgilius Stygiā.

paludem. eam scilicet secundum amoris priuationem detestatus.
Vt ait Gellius. Qui Homerum quoque non uirtutibus appellandis, sed uitiis detrahendis laudare ampliter solere, affirmat. Ut
in primo Iliados, ἔνθα μάντης ἀμύμων. Hæc autem ratio si deplo-
rati quempiam ingenii a susceptæ semel persuasionis arce non deie-
cerit, Ciceronem quoque dabimus, quem (si dis placet) simul ar-
guant. Nulla, inquit, gens est, neque tam immansueta, neque
tam fera, quæ non, etiam si ignoret, qualem deum haberí deceat,
tamen habendum sciat. Sexta porro actione in Verrem, Vete-
rem illam in Aetna sicula cyclopum immanitatem uocauit. Sed
& Pomponius, Tauros, Scytharum populos, solitos pro uicti-
mis aduenas interficere (quod paulo a mandendo abest, ait Plin.)
satis detestabiles, infandosque monstrari putat, immanes illos uo-
cans. Nam si immansueti leuis significatio putanda est, q̄ a mā
sucto deducatur, non secus exilem in immani, q̄ a mano sit po-
testatem, interpretari licebit. Usus uero est eodē epitheto, q̄ equi-
dem sciam, quarto quoq; nec non ultimo uolumine, neq; diuersa
fere, neq; minus graui significacione in aliis, q̄ in Polyphemō hic
cōgruere iudicauerit. Ut uerearis potius, ab immansueti uoce Pa-
lyphemī feritatē, prodigiosamq; corporis uastitatē, magnitudine
superari, q̄ exilitate deprimi, nec expressum uno uerbo leuius, quod
ab Homero duobus fuerit, Odysseæ rhapsodia, . unde Ouidius
hæc accepisse uidetur. cum in ægo litore ueritos scrutari insulam
Ulyssis socios fuisse ait, Antiphate lastrygonis gesta, uiolentiāq;
cyclopis magni animi, androphagi, reminiscentes,
Μητσαμένοις ἐργων λαμπεγύνος Αυτοφάτο,
κύκλωπόστε βίης μεγαλύτορος, ἀνδροφάγοιο ?

Et tenues animæ uolitare uidentur. Quædam exempla-
ria, SILENTVM, habent, non, Videntur. Quomodo
legendum intellectus postulat, quia superioribus dependet mon-
stris. Hoc enim ait, Et uisæ sunt tenues Silentum animæ
uolitare.

Plumis quoq; colla teguntur. Rectius, NOVA. COLLA
Vt manuscripti habent quipiam.

Vlmus erat contra speciosa nitentibus uuis . Peruetusti codices , T V M E N T I B V S . V V I S . In sequenti sane libro idem ait , Tumidaque in uitibus uuæ . Et Ausonius , Vitreis uindemia turget in undis .

Vimque parat , sed ui non est opus , inque figura Capta dei nympha est . Grammatici , Nanque . pro , Inque , reponendum admonent . syllabamque excusant , q , S. litera quandoq abiici consuerit . Porro manuscripti quidam codices puram retinent , synceramque lectionem , qui sic habent , VIMQVE . PARAT . SED . OPVS . NON EST . VI . NANQVE . FIGVRA .

Abulam spondenti auream , non fuit olim uitium inter amicos , assēm petere . Tantus esse consuevit aut honos lusibus , qui pecunia rependerentur . aut opibus despectio , quæ ludicris posthaberentur . Et mehercule testimoniorum speciem fabellas gerere , cum rem similem edoceant , peripatetici opinabantur . Mihi uero (postquam etiam uolentem cogunt) inter seria fabulaturo , gerrasque germanas apud uos , Germani Principes , enarraturo , satis erit precii , si quo semper animo eas ipsas esse aliquid putare consuestis , deque fumo dare lucem contendistis , eo iam nunc operam dederitis , superciliumq uestra dignum in doletantis per posueritis . Lutaria Testudo quantumcunque negligens , ac segnis , ingrata uisu , ac Naturæ potius ludibrium , q animal , nō dubitauit in certamen cursus prouocare Vulpem , pedum gloria præstantem , solertem ingenio , sagacem animo . Placet nihilo secius oblata conditio , non quidem experiundi ergo tentandiue , sed (qui mos sæpe etiam consumatisimis cum perditissimis) ludificandi , animumque curis remittendi . Et iam inito certandi studio , primis uulpe summota carceribus , cursumque capessente , eius caudæ furtim se innectit , atque implicat testudo . Sic iā ultima decursa meta , respiciens uulpes , dolî negligens , an æmula magno saltem interuallo , testudineoque suo gradu sequeretur , caudam q reliqua membra (ut per conuersionem fieri conuenerat) iam tum in priorem , metæq uicinorem partem constituerat , locoque nouissimo admouerat . Qua cum se se explicat testudo , simulque illudens , ac tanquam in uictoria , uici , uici , clamat Ἀλέη ἀφενος , & te pedibus celerrimam præuerti , reflexa uulpes , præque nouitate cunctata , nec oblitera uetus illud uerbum , Prius testudo cursu præueniet leporem , certe (inquit) tua te segnities non tales arguebat . Mox uersutam tam insidiosam augurata , ea ipsa cauda rufus insitam , iactatam , contusamque identidem , transmisso campo , a calce (quod dicitur) ad carceres reuocat , inque coenum , paludemque , tanquam pilam , retrahit ac retorquet . Sed cum primum ad se rediit , execrata summum Deorum , cuius ira domui subiecta foret tardior , O , me segnem , ait , audentemq temere , quam cum tota supellectile ,

ac domo uulpes illa, illa inquam, meritis ludificari modis. Nec ita multo post, cum cæterarum turba sociam, eius casum misera- ta, conuenissent, una ante alias, ut erat rerum omniscip in lacuna recessus experientior, consilio suadet, expedire suis, ne post amplius uulpe aliqua conspecta tegumento corticis uel caput exerat, uel pedes ipsos, non per se solum tardos, sed qui remoren- tur etiam nauigia, ut creditur, dexteros eorum uehentia. Se se igitur intra suam cuiuscip pelliculam contineant. Alioqui aut esse oppetendum morte, aut in Cretam insulam migrandum, ubi nullæ uulpes inueniri, nec inuestigare uiuere, creduntur. Audistis, ac risistis (Carbitror) apologū Principes. Quorsum uero is euadat, operæ est uobis etiam cognoscere, contemplaturis una mecum, quo plerunque boni cura fuerit redacta, qui status rerum, quique sint iam non æmuli doctrinarum, sed inuidi, quantumque inertis cuique a cordido in solertiorum nomen, surgentemque famam pessimo ex- ple liceat. atque ita fieri, ut non prius aliqua uirtutis indoles in quoquam spectari, q[uod] uiolari moribus inuidiae cœperit. Quod ipsum utinam a ueri specie abhorret, fabulaq[ue] foret. Primum uobis neque mirum, neque incredibile uideri debet, esse Romæ hominum portenta, qui testudinum ingenia moresque referant, tametsi neque talia Germaniarum saltus, rigidique montes mittere credantur. Et esse quosdam homines non re, sed nomine. M. quoque Tullius officiorum arbiter, iudexque autumat. Sunt itaq[ue] in Vrbe & in alijs quos dixi tales, affecti corpus animiq[ue] tabo, usq[ue] adeo natura ipsi hebetes, ac uiribus infirmi, ut uegetiores aequo pati animo nequaquam possint, & inuadere quoque (si Dis placet) inque prælium uocare audeant, non tam freti, qualis cunque spe uictoriae, q[uod] ut uicti, se certasse, glorientur. Sed ni- mirum illud evenit, ut audaci spe frustrati, ausuque temerario in præceps acti, non ullorum manibus, non ore plectantur, sed a co- temptissima, longeq[ue]a sensu atq[ue] oculis, & quota portione corpo- ris (qualis cauda est in uulpe) distrahan- tur denique, uersentur, inque coenum domiciliumque, illuuie condignum sua, reuolu- tur, semianimes quidem, sed ut uitam uiuere miserrimā queant. quo sint genti suæ documento, cæteris ludibrio. Utque maior mihi sit dictorum fides, neque mutis testimoniis, aut parum certis

ista res exemplis peragatur, præter eas quas ante hac testudines uidere contigit, unam nuper in primis & uidi, & (quantum in se fuit) in me sensi. Cum enim DIATRIBAS ædi- turus meas, Platonis uti lege placuisse, perlegendasque uiden- dasque illas peritissimis iudicibus ingenue obtulerim, ecce tibi furtum clanculumque nescio quis ater Gallus gallinaceus, nec gallinæ albae filius, testudinem in scænam saltat, sumptaq[ue] per- sona eius insusurrat euestigio, ac uix etiam conspecto libro, uul- pino Mariangelum egisse more, aut eius pellem induisse, ubi leo- ninam impar animis, quam debuerit, non licuit. Fando sibi iam olim auditum, Fabritium Varanum, camertem antistitem (sua cuius, non alterius doctrina, plinianum potuisse indicem, iam æditum, exscribi colligique, pariter digladiantur) Com- mentationes in Ausoniū poetam cōcinnasse. Quarum mihi facta copia non dubitem pro meis, proque etiam synceris ædere. Quasi uero Commentaria, non Castigationes ipsi conscripserimus. aut ille pontifex tum non fuerit, cum quota portio uatis eius habere- tur, atque interim non alii potius præstiterint, ut hoc obseruandi munere in Ausonium, prius furti deferrentur & ipsi. Ut id etiā præteream, quid tā longo interuallo ita misere plerosq[ue] omnes com- mentaria latuerint, ut hoc solo demū, ueluti Euclionis, gallo pro- derentur. Cuius importunæ calumniæ ut sum equidē admonitus, præ me quādam lātitia tuli. Nihil nanq[ue] minus q[uod] liuentis animi insimulationem pro tot tantisq[ue] studiorū curis opperiens, tantum abest ut de gradu deiici potuerim, ut laboribus sim gauisus meis, id mihi uel ab inuidis deferri tribuiq[ue], quod ab amantissimis uix sperassēm. Ut uidelicet quæ scripserim digna celebris uirorum notæ monumentis uideri testarieque possint. Cumque postea nō sollicita nec anxia, sed ociosa (quod plerunque fit) cogitatione, meū ipse nouum rumoris authorem requiro, quidam statim con- temptissimæ inertiae, ac notissimæ temeritatis occurrit. Neq[ue] me opinio falsum habuit. Sed & tanto acrius annis sum, tantoque libentius silendum mihi constitueram, quantum laudes puncta- q[ue] (quod dicitur) eorum tulerim, qui boni prudentesque perhibe- tur, quiq[ue] me eloquentiam in infantiam conuertere, si respon- dissem, uisum iri, decernebant. Adde, q[uod] interdum omnia

R

contentione potiora ducimus, præsertim si cōtendant isti mecum, quos uicisse tam sit facile, q[uod] uulpes pyrum comedunt, nullumque sit nisi barbarissimum negocium. Permittebam ego itaque lacessem istum libere, seu est testudo, suo luto uolutari, siue gallus gallinaceus, puluere ac cinere. quibus ita se perfundi, lauarique cohortales aues, ut cœno sues, Heraclitus aiebat ephelius. Cum autem (Famæ more) qui manauerant rumusculi, primo clanculum, dehinc paulo liberius, postremo etiam modis omnibus, ut inuidia fieri amat, ab uno, aut altero iactari cœperint, ex his quibus liuor, atque alienæ laudis indolentia, æmulatione mutuaque caritatis officio potiores habendæ uidentur, non sum mihi uisus adeo oportunus iniuriæ, ut attentantium, genuinoque mordentiū nō retundam ineptias. Nec placuit reticere, ne quis (quod Salustius ciuis ait meus) modestiam inconscientiam duceret. Ac primum ego ad inanes istorum procellas (qui uelut anseres, quod ait Cic. tantummodo clamant, nocere non possunt) tanquam mota aut inclinata fax, nouū concepi robur, nouas auxi uires. Neq[ue] uelut antea contemptim, sed propensiore iam nunc cura DIA TRIBAS emisimus. non quidem ut his oculi indoleant, quo[rum] acies tam hercule, q[uod] cor non unquam ualuit, sed ad temperandā, cohibendam ue eorum rabiem, corripiendamque secordiam, libro ædito. Nam cum haudquaquam mea tantum ipsius fortuna contingat, ut plagiarius, aut cornicula insimuler, quid est, cur in re iam deplorata, non sint omni tempore Democriti partes agendæ? ut non mihi, ut non etiam a concitato, uiolentoque dicendi genere iam temperem? Ab eo siquidem, qui tempestate nostra probe quo modo commentari cœptum fuerit, usque adeo improborum calumnia non abstinuit, ut subinde debacchantibus in quenquam optimum qui moderetur, aut finem terminumq[ue] statuat, non sit inuentus. Neu satis parum consequutus frigida atq[ue] obuia rusticulis insimulatione uidear, operæ est præstantissimos euoluere, quibus me dum calumnia istorum parem fecerit, possum neque numero, neq[ue] munere secretus uideri. Laurentii Vallensis libros de lingue latine elegantia inuentos olim in Germania, comminiscuntur. & q[uod] essent literis iam fugientibus ac, fatiscentibus, uix certis cognitum indicis, tamen cognitum,

Asconii Pediani opus esse. Pico Mirandulæ in libris aduersus astrologos uix quicquā (inquietant) præter stili curam, esse. Eos namq[ue], titulo cuiusdam transalpini hominis, cum Florentiæ adhuc extarent, ubi in politiore modum redigisset, suppressisse, omniq[ue] silentio inuoluisse. Quo in furto Fabrum, Erasmumque deprehēsum, reum deferunt. Iouianum etiam Pontanum quedam Ciceronis uolumina in Casinatis montis nō incelebri bibliotheca comperisse. Quæ mox paulum (sed quod necesse fuit in deteriore formam) commutata, ut ab se composita ædiderit. Hermolaum Barbarum, in Plinio castigando, tam frequenter ipsum ab eius anagnoste castigatum, totque locis ab studiosa, qua frequenter, omni ueneta cohorte adiutum, ut uix tertiam sibi partem fuerit facturus reliquam, si uel saltē gratus in profitendo per quos maxime profecerit, esse uoluisse. Iam uero de Politiano dicere, quid interest? Qui ad ipsum se purgandum, criminaque confutandum uel compulsus est, uel suas esse parteis ratus, ut nos facimus, silendum non putauit. Dum Centuriam amicis aliquot spectandam exhibenti zoili insurgunt, deque Cornu copiæ spon-tini præsulis concertam, præreptamque iactant, ac disseminant. Qualis itaq[ue] calumnia non his solum, quos attigi, sed ferme omnibus infesta semper esse consueuit, talis ipsum quoq[ue] me tentauit ledere, & quidem geminis (ut dicebam) uallata comitibus, Frau de scilicet, atque Insidia. Non enim alia sortitæ nomina uidetur, q[uod] earum mores postulent, atq[ue] eleganti formula Apelles olim pinxerit. Summus enim ille artifex, iisdem detrahentium lacesitus obtrectationibus, satis habuit Calumniæ pictura insimulationem ulcisci. Cuius deinde imaginem & Lucianus, specie atque argumento delectatus, literarum quoque monumentis exprimendam putauit. Vir quidam a dextra sedet. cui prægrandes, atq[ue] Midæ ferme compares, sunt aures, manumq[ue] Calumniæ procul adhuc accedenti profert. Hunc ipsum autem geminæ circumstant mulieres, Ignorantia, Suspicioque. Parte uero alia Calumnia aduenit, muliercula supra modum speciosa, subcalescens autem, & concita, utpote quæ rabiem iramque præseferat. Sinistra quidem facem ardentem gerit. Altera uero adolescentem quendam cæsarie trahit, manus in Cœlum porrigente, ipsosq[ue] obtestantem deos.

Præit autem vir quidam, pallore obsitus, ac deformis, actiter intuens, hisque comparandus, quos morbi diurna macies conferit. Hunc itaque Liuorem esse, non iniuria quis coniectauerit. Atqui & duæ quædam alia pedisequæ sunt, dirigentes, componentes, adornantesque Calumniam. Quarum altera, Insidia sit, Fraus, altera. Subinde uero quædam maxime lugubri apparatu, pullis uestibus, se seq̄ dilanians, assequitur. Pœnitentia ea esse se rebatur. Illachrymans itaque reflectitur, ut propius accedentem Veritatem reuerenter suspiciat. Et Apelles hunc in modum penicillo (quod pictore decuit) discrimin suum expressit. Nos autem periculum id qualecunque nostrum, unde maxime emerserit, uel quos etiam inuadere didicerit, stylo potius percenseamus. Sed q̄ a lusibus eiusmodi temperare nequimus, uersiculos prius, in simulacrum Virtutis & Inuidientiæ, appingamus.

Quæ tu clara oculos, & iam longæua sacerdos!

Virtus. Quæ comes est pallida, tristis, iners?

Inuidia. Ora quatit cur, & caua lumina torquet,

Vt me consperxit liuida! Quod minor est.

Tu quo iuncta modo simul es, temnissq; uenenum!

Instat, non obstat laudibus Inuidia.

Inter urbanas igit̄ illecebras, opinio quorundā increbescit indies, eum esse demum literarum fructum, si quo iure, quaue iniuria, philosophiæ nomen aucupentur. Qua supini studiosius gloriantur, quam tristi uultu, supercilioq; tum cultu modico nec ad letocinuum, incessu non incommodo, metiuntur. Mirabiles amores eius in carminibus, in epistolis familiaribus, in quotidianis etiā sermonibus prædicant. Atq; ita se cōparant, ut abunde pulchrum, censemque putent, si græcorum, atque adeo ipsius Homerij figmenta derideant. Quo fauore dum sibi ipsis plurimū deblandiuntur, difficile dictu est, q̄ cæteros præ se contemnant. Verum ubi quæras, quid ex ea persuasione consequuti censeantur, Dii boni, q̄ nihil inuenias, præter q̄q; in alios iras acuant, bonis inuideant, cunctos auersentur atque oderint infœcundi, atq; infelices. Nam cum nec philosophiam ipsam, neque artes, quibus eam assequantur, se tenere deprehendant, ad id denique confugiunt, ut quenquam tanto dignum nomine laceſſere nō desinant.

crescentemque alicuius famam omni nisu præpediant, & quo minus emergat, obſtent, moreque inertium, ad ornamenta proborum rumpantur. Quibus tamen artibus (& si periniquum est, & quodam fato frequens) principem in Vrbe locum sibi uendicant. Vnde mox uiua cuiuspiam, ac non uestita, fucataque doctrina perturbatum iri, maxime uerentes, omnem protinus humanitatem exuunt, linguæ petulantia, caninaque facundia se muniunt. Longeq; speculati, secure ac uirtutis honore (quæ se ipſa cōtentā dicitur) gradientem quempiam adorti, quo minus occupatæ ab se arci appropinquet, schalasque admoueat, prohibent, ac proturbant. Quorum mores esse inuidos, cum plerunque bonum arcis præsidem non lateat, uiam illi modumque, se se culpæ subtrahendi, reperisse putant. Exteris scilicet fauent, atque iis omnino, quibus etiam inter fauendum sit Vrbs ipsa deserenda, inque patriam migrandum. Præsentibus crimen intendunt. Iulius Secundus, ut hac quoq; gloria, non segnius q̄ belli, ac iustitiæ munieribus, insignis haberetur, sui esse seculi ratus, si ingenia fouveret, percontatus est ab homine (cuius eruditioñem acceperat, liuorem non uerat) an degerent in Vrbe sua alicuius indolis, ac spei iuuenes, qui uel substantandi præmiis, uel honestandi forent. Nullos esse posse, bellis ingruentibus, respondit. Sed hic ipse vir egregius cum (ut s̄a pe contingebat, atq; erata qualiculo sexquipede) hilior se plusculum in cœna inuitasset, fateri nō dubitauit, quotam suam eruditioñem ex aliorum timideitate pendere, quodque est detectabilius, percupere, se uno pereunte, omnes literas ut interiret. Quæ (malum) isthęc ratio est, abuti facto literarum nomine? disciplinas in studiosorum etiam perniciem conuertere? bonos opiniones ipsa boni defraudare? capitisque, hoc est aestimationis, inferre periculum? Age uero, si quis unq; lucubratum a se quippiā ædiderit, non ne, ut in ordinem sit redigendum, nota dignum protinus, ac spurium asseritur? Ettanquam parum uideatur, opus excusſile, sunt qui scribentis morum, uitæque rationē reposcant. & quadam libera sophorum censura singula expendant. Nam, ut ad me ipsum denique reuertar, nouisti ipsi Principes, q̄ mihi uestitum prope (ut aiunt) militarē probro uerterint. tum fidibus scire, musicen callere, philosopho indignū prædicent. quantumq;

R. iii

MARIANG . ACCVR.

inuaserint, q̄ & opticen cum literarum studiis, uernaculosq; cum latinis numeris, coniunxerim. Quid uero arbitrandum est facturos eos, ubi partem saltem uiderint historiarum? cuius esse dicent, quæ quotidiane scribenda nascentur? quorumq; uos ipsi detulisti annales, fide potius a nobis olim colligendi, q̄ pro dignitate uestræ inclytæ familiæ tractandi. Vt cunque tamen res habebit, quod ad DIATRIBAS meas attinet, cum nec æditæ dum forent, tunc eorum, qui sapientiæ, studiosorumq; uideri amatores uolunt, maxime intererat, contemplari primum q̄ sit liberale, q̄que uirum bonum, hoc est his literis præditum, condecat a litibus abhorrentem esse, tum commonere, hortari, suadere, ne cuiusquam labores præterem, ne iniuria Manes afficeret. Ad hæc illud addere, mulcta eos olim grauiore plecti solitos, qui peculatus, q̄ qui furtū egerint, q̄ in publicis agilior q̄ in priuatis locis perpetrandi sceleris commoditas detur, custodia liberiore præpara. Tanto ergo iustius sim criminis obnoxius, si (quod uetus uerbum habet) etiā ab uita functis quicquam tollam. Hoc, inquā, faciendum uidebatur, aut etiam ad aliena crimina conniuendum potius, q̄ committendum utiurgiosi calumniatorisque nomina subirent. Reliquum est autem, ut ipsos quoque deos testes non inuiti, nec coacti faciamus. et si miserum est etiam, tuos esse labores testari, quos ad publicam utilitatem exhauseris. Utinamque non hoc ipse perse liberali quando probet. Verum ita fiet arbitrator, ut uel ora istis demum obstruantur, uel eorum exlex, profanumq; genus arguatur, qui calumniis, deorum testimonia post habent. Placet itaque persancte, non Iouem ipsum lapidem, (ritu Veterum) deierare, nec Theutatem Hesumque, horum numina, obtestari. Quod dii, hominesque, fas, fidesque audiat, sacramenti religione, ac si quid est iuriando sanctius, affirmo, idque rite pariter, ac sine dolo malo dici, cæterisque accipi uolo, me nec ullius unquam scripta perlegisse, ac ne conspexisse quidē, unde uel tantillum lucubrationes nostræ redimiri, iuuarique datū fuerit. Quin immo laborasse, quo ad eius fieri licuerit, ut si quipiam alterius, post obseruationem quoq; meam, aeditum occurserit, enostris protinus aboleuerimus. Quod si peierem, tum Pontifex periurio, malus autem genius Diatribis contingat, usq; adeo

TESTYDO

ut si qua bona, aut saltem mediocria in ipsis fuerint, imperitorum turbæ pessima, bonis leuiuscula, Tricisque uiliora censeantur. Fama si qua manent munera, uento euolent, proque uulgi leuitate ferantur. Quod si dictis ne sic quidem audientes fuerint, ac si extremiti esse ingenii pertulerint istæ sordidissimæ Testudines, illud denique meminerint, lædi sapientiam, seponi patientiam, cogitare monitorem ultimum statuere supplicium, tale hercle uero serio, quale est in fabula relatum æsopia. Insolens enim uero testudo facultatem disciplinamque uolandi abaquila, scilicet, edoceri flagitabat. Cumque etiam commonenti, negatum a Natura testudinibus alarum remigium, minus crederet, unguium falculis arreptam eam, inque aera sublatam aquila destituit. Verum illa e uestigio in præceps deuoluta, tantum abest ut se ulla Cœli parte suspensa librarit, ut illidi etiam silicibus, totaque comminui, dignumque temeritatis precium luere, compelleretur, Ita & ἀνδρεῖοι istis euenturum auguror, ut inani se se mecum attollendi studio illecti, contendendi demum uiribus longe impares, sed torpore, atque ignavia insignes, facileque agnoscentes, non perinde aquilas atque muscas contemnendas, dilabantur. & a Celso turbati loco in lapidem recta concidant. sic ut in minima quæque frusta dissipati, priscæ fabulæ fidem faciant, omnemque uitæ fabulam absoluant. IDIB . NOVEMB . M . D . XXI